
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
82 del 

31-05-

2018 
N° Cron. Gen. 350 data reg. 

31-05-

2018 

Oggetto: ABBONAMENTO ONLINE MEMOWEB - PROGETTO OMNIA 2018  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto che è necessario acquistare l’abbonamento al servizio online Memoweb –Progetto Omnia della ditta 

Grafiche E. Gaspari srl – Via M. Minghetti 18 – 40057 CADRIANO DI GRANAROLO E. (BO), ritenuto 

valido supporto tecnico per l’aggiornamento per personale addetto ai vari uffici, relativo all’anno 2018 per 

€ 910,00 oltre IVA per complessivi € 946,40; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Dlgs. n 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma.2; 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di un servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 

comma 14 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i.: “ art. 36 c. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; art.32 

c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 

Richiamato l’art. 37, del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 e s.m.i.  le amministrazioni pubbliche sono 

obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli 

oggetto delle convenzioni attive Consip (con eccezione dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti 

e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.) 

 

Visti i commi 449 e 450 della Legge 296/2006  e s.m.i. in base ai quali:  449. Nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, ((nonche' gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300,)) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente 

comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita' come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti.[…]  450. […] Fermi restando gli obblighi e le facolta' 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo (pari o superiore a 1.000 euro ) inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.[…] 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come riformulati 

dalla legge 208/2015 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000 euro è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

 

Evidenziato, per il caso in specie, in relazione del rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 

e specificatamente: economicità, efficacia tempestività correttezza libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità quanto segue:  

- che i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, correttezza, sono 

adeguatamente motivati dall’avvenuta individuazione dell’operatore economico idoneo a soddisfare 

le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto, dopo indagine di mercato e valutazione della 

scheda tecnica del prodotto e che il rinnovo dell’affidamento è dovuto alla situazione oggettiva in 

quanto il prodotto fornito è risultato il più puntuale e soddisfacente rispetto agli altri presenti sul 

mercato; 

- che i criteri di efficacia ed economicità legittimano di procedere alla selezione mediante il ricorso 

alla procedura dell’affidamento diretto, così come previsto dall’art. 36 del nuovo codice appalti in 

base al seguente ordine di considerazioni: a) il valore della fornitura di che trattasi é di importo 

contenuto e, comunque, ampiamente al di sotto dell'importo massimo stabilito per forniture e servizi 

affidabili in via diretta ai sensi dalla vigente normativa (art.36 co.2 lett.a) inoltre si riscontra la 

congruità del prezzo offerto; b) la ditta individuata è leader nel tipo di fornitura di cui al presente 

atto; in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza c) è stata svolta una preliminare 

indagine semplicemente esplorativa del mercato volta ad identificare la platea dei potenziali 

affidatari e che dalle risultanze della stessa e in virtù delle peculiarità della fornitura e delle 

necessità dell’amministrazione, appare maggiormente conveniente ed opportuno, affidare l’appalto, 

anche in considerazione dell’importo limitato, mediante procedura negoziata con affidamento 

diretto in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 alla ditta sopra 

individuata idonea a garantire una fornitura puntuale ed immediata come necessario al momento a 

questo Ente; d) criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione legittimano l'applicarsi 

di una procedura di affidamento diretto dei servizi che consente, d'altro canto, un rapido 

raggiungimento degli obiettivi dell'amministrazione là dove, invece, altri sistemi, comporterebbero 

un allungamento dei tempi, un appesantimento delle procedure burocratiche e, conseguentemente, 

un maggior onere a carico delle stesse amministrazioni 

 

Ritenuto quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Dato atto che: 
 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta “Grafiche E. Gaspari” con sede e direzione 

generale: in  Cadriano di Granarolo (BO), Via Minghetti,18  - Codice Fiscale e Partita IVA 

00089070403, in parola, tramite acquisizione del DURC on line (Numero Protocollo 

INPS_9567865 Data richiesta 12.02.2018 Scadenza validità 12/06/2018); 
 

- la ditta possiede i requisiti di idoneità professionale attestati dai certificati di iscrizione al Registro 

della Camera di commercio e che visto l’importo e l’oggetto del contratto non viene richiesta la 

dimostrazione di livelli minimi relativi al possesso di ulteriori requisiti di capacità economico e 

finanziaria e tecnico professionale che si presumono utilmente in possesso dell’ operatore 

economico individuato; 

 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche 

 

- che i dati relativi al presente servizio sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 

(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del 

D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 

del Comune di Acquasanta Terme; 

 

Precisato che la ditta affidataria dell’appalto si assume la responsabilità e si vincola al rispetto degli 

obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i, 

 

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara - CIG ZB323E9DE4; 

 

Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per l’esecuzione del servizio in argomento; 

 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione; 

 

Dato atto, inoltre che non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto e che 

l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse collettivo; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 

 

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Visto l’art.23/ter della Legge 11.08.2014, n.114 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 24.06.2014, n.90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l’efficienza degli uffici giudiziari (G.U.n.190 del 18.08.2014); 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 11/04/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22/2018 con la quale si approvavano gli abbonamenti alla 

riviste tecniche per l’anno 2018 e che si è provveduto ad assumere la prenotazione d’impegno n. 8/2018 per 

complessivi € 6.141,00; 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad assumere il relativo impegno di spesa di € 946,40 per la fornitura 

sopra riportata, provvedendo alla trasformazione per tale importo della prenotazione contabile assunta n.  

8/2018; 

 

DETERMINA 

 

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di affidare alla ditta: “ Grafiche E. Gaspari Srl” con sede e direzione generale: in Via M.Minghetti 18-

40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) il servizio “Abbonamento online Memoweb –Progetto Omnia” al 

prezzo di Euro 910,00 annue oltre Euro 36,40 per I.V.A 4% e quindi per un totale di Euro 946,40 

 

- di dare atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, il codice CIG assegnato alla presente procedura 

è: ZB323E9DE4; 

 

di trasformare parte della prenotazione contabile n 8/2018 assumendo, per quanto sopra, il conseguente 

impegno contabile n. 232/2018 - codice 01.02-1.03.01.01.001 anno: 2018 – esigibilità:  anno 2018 – al 

capitolo 98 del Bilancio di previsione 2018/2020 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione e pagamento del dovuto; 

 

di richiamare la presente determinazione immediatamente esecutiva.  

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui 

all’ art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000. 

 

La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Resp.le del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione della regolarità contabile ai sensi del citato art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 

267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 31-05-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      11-06-2018        al       26-06-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 11-06-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


